
DET. III-Settore Tecnico - Urbanistico N 510 Del 11/10/2024 Pag. 1 di 4

Comune di Bompietro
Città Metropolitana di Palermo

III-Settore Tecnico - Urbanistico 
ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL III-Settore Tecnico - Urbanistico 

DETERMINAZIONE
N. Settore : 207 Data emissione 10/10/2024
N. Generale: 510 Data registrazione 11/10/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/PA/PA DEL 12.9.2024 EMESSA DALLA 
DITTA INDIVIDUALE “LA BOTTEGA DI GEPPETTO” DI 
MOSCARINO ALESSIO CON SEDE IN VIA MANDRALISCA N.71 - 
ALIMENA (PA), P.IVA 06669080829, PER LA FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DEL PORTONE D’INGRESSO CHIESA SANTA 
CROCE SITA IN VIA BELLINI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023. CIG: Z6F3DF39A9.

Richiamata la determinazione Sindacale n. 2 del 10.01.2022, di nomina del responsabile del III 
Settore Tecnico – Urbanistico, nella persona del sottoscritto arch. Sabatino Antonio, dipendente a 
contratto a tempo determinato, con contratto a tempo determinato ex articolo 110 del D.Lgs. 
267/2000;

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 25.7.2024 avente ad oggetto: “Nomina titolari di E.Q. -
attribuzioni funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000”;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 con ss. mm. e ii., recante il testo unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), che disciplinano gli adempimenti dei responsabili di 
Settore;

Richiamata la determinazione n.310/803 del 27.12.2023 del Responsabile del III Settore Tecnico-
Urbanistico con la quale è stata affidata alla ditta individuale “La Bottega di Geppetto” di 
Moscarino Alessio con sede in Via Mandralisca n.71 - Alimena (PA), P.IVA 06669080829, C,F: 
MSCLSS87M29C342L per la “Fornitura e collocazione del portone d’ingresso della Chiesa Santa 
Croce”, seconda classificata nell’ambito della Democrazia Partecipata – anno 2023, per un importo 
complessivo di € 3.500,00 inclusa IVA, contestualmente è stata impegnata la somma sul bilancio 
comunale cod. 01011.03.1632 (imp. 13962);
Dato atto che la ditta “La Bottega di Geppetto” Di Moscarino Alessio ha regolarmente eseguito 
l’intervento di cui sopra, secondo le caratteristiche di cui alla richiesta di preventivo prot. n. 7896 
del 27.12.2023;
Visto l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che, in materia di liquidazione della spesa, stabilisce che:



DET. III-Settore Tecnico - Urbanistico N 510 Del 11/10/2024 Pag. 2 di 4

“1. La liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in 
base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la 
somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto.
2. La liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è 
disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito 
del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, al termine ed alle condizioni pattuite.
3. L'atto di liquidazione, sottoscritto dal responsabile del servizio proponente, con tutti i relativi 
documenti giustificativi ed i riferimenti contabili è trasmesso al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti.
4. Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

Richiamati:
- par. 6.1, All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, concernente la fase della liquidazione;
- gli artt. 53 e 54 del vigente regolamento comunale di contabilità, pure riguardanti la fase 

suddetta della liquidazione;
Vista l’allegata fattura di pagamento n. 2/PA/PA del 12.9.2024, parte non integrante, emessa in 
formato elettronico, pervenuta al protocollo di questo Ente in data 13.9.2024 al n. 6162, dalla ditta 
“La Bottega di Geppetto” di Moscarino Alessio, a fronte della fornitura di che trattasi, dell’importo 
complessivo di € 3.500,00, recante in calce, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 136/2010, il seguente codice IBAN: “…omissis…”;

Dato atto che la ditta “La Bottega di Geppetto” di Moscarino Alessio con sede in Via Mandralisca 
n.71 - Alimena (PA), P.IVA 06669080829, C.F: MSCLSS87M29C342L, risulta in regola con i 
versamenti contributivi, assicurativi e assistenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL, come da 
D.U.R.C. acquisito nella forma on-line, protocollo INAIL n. 45346346, con scadenza validità al 
14.1.2025;

Verificata, pertanto e alla luce della summenzionata documentazione acquisita agli atti d’ufficio, la 
regolare esecuzione della dovuta prestazione di che trattasi;

Ritenuta l’obbligazione di pagamento legittimamente esigibile, sicché può procedersi alla relativa 
liquidazione;

Dato atto che con delibera di C.C. n. 5 del 26.01.2024 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 e con 
delibera di C.C. n. 6 è stato approvato in pari data il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Visto l’art. 50, comma 1), lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
Visto l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso, visto considerato e dato atto;

D E T E R M I N A

- di considerare quanto sopra premesso come parte integrante del seguente dispositivo;



DET. III-Settore Tecnico - Urbanistico N 510 Del 11/10/2024 Pag. 3 di 4

- di liquidare, a saldo, per la causale di cui all’oggetto, la fattura n. 2/PA/PA del 24.4.2024, 
emessa dalla ditta “La Bottega di Geppetto” di Moscarino Alessio con sede in Via Mandralisca 
n.71 - Alimena (PA), P.IVA 06669080829, C.F: MSCLSS87M29C342L, la somma di € 3.500,00 
operazione senza addebito di imposta – regime forfettario art. 1 c. 54-89 L. 190/2014, mediante 
accreditamento sul codice IBAN: “…omissis…”;

- di far gravare la spesa complessiva di € 3.500,00 sul bilancio comunale, codice 01011.03.1632, 
impegno 13962;

- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del settore Economico Finanziario, per 
quanto di propria competenza;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del settore economico - finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

La presente determinazione avuto riguardo del D.Lgs 14.03.2013 n.33, sarà, altresì, pubblicata nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
 Sig. Vincenzo Richiusa  Arch. Antonio Sabatino



DET. III-Settore Tecnico - Urbanistico N 510 Del 11/10/2024 Pag. 4 di 4

________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 55, 5° comma della legge n. 142/90, recepito con L.R. n. 
23/98, art.2, 3° comma – e giusto art.151, 4° comma del  D.L.gs.vo N.267/2000,  con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

BOMPIETRO, lì 10/10/2024    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Il Responsabile del Settore

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo N.267/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Codice di Bilancio Impegno Importo Data

Lì, 11/10/2024 Il Responsabile del Settore
 Dott. Alessio Spallina

       
Affissa  all’albo pretorio e all’Albo Online dal _______________ .

Il Messo Comunale
_________________________

Su conforme attestazione del Messo Comunale  incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio e all’Albo 
Online, si certifica l’avvenuta pubblicazione dal                            al                               e che entro il 
termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 
reclamo.

Dalla residenza Municipale, lì  

          IL MESSO COMUNALE                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
         
  _______________________________  _______________________________________

  
     

   
   


